
19NORMAS LEGALESViernes 30 de octubre de 2020
 El Peruano /

“Modernización Tecnológica del Sistema de Identificación 
Balística, de la Dirección Criminalística de la Policía Nacional 
del Perú” por el importe de S/ 1 120 320,78 y CUI 2251449 
“Instalación del Sistema de Registro de Armas, Proyectiles 
y Casquillos de la DIREJCRI PNP a Nivel Nacional” por el 
importe de S/ 13 119 061,00;

Que, el numeral 34.1 del artículo 34 de la Directiva 
Nº 011-2019-EF/50.01, Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria, señala que, en atención al carácter 
financiero del Presupuesto del Sector Público, solo procede 
la incorporación de recursos monetarios, cuyos montos se 
registran en números enteros;

Que, la repriorización de los recursos provenientes 
Fondo Especial para la Seguridad Ciudadana por el 
importe total de S/ 14 239 382,00 (CATORCE MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y DOS Y 00/100), ha sido validada por la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto con Memorando 
Nº 001297-2020/IN/OGPP, sustentado en el Informe Nº 
000600-2020/IN/OGPP/OP de la Oficina de Presupuesto y 
en el Informe Nº 000484-2020/IN/OGPP/OPMI, de la Oficina 
de Programación Multianual de Inversiones;

Con los vistos de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y,

De conformidad con lo establecido por el Decreto 
de Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020; el Decreto Legislativo Nº 1266, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio del Interior, y 
modificatorias; el Decreto de Urgencia Nº 052-2011, que 
crea el Fondo Especial para la Seguridad Ciudadana; 
el Decreto Supremo Nº 007-2012-PCM, que aprueba 
los Lineamientos para el funcionamiento del Comité de 
Administración del Fondo Especial para la Seguridad 
Ciudadana; y la Resolución Ministerial Nº 1520-2019-
IN, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio del Interior;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Asignación Financiera
Apruébese la asignación financiera de los recursos 

provenientes del Fondo Especial para la Seguridad 
Ciudadana por el importe total de S/ 14 239 382,00 
(CATORCE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y 
NUEVE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS Y 00/100), 
a favor de la Unidad Ejecutora 001: Oficina General de 
Administración del Ministerio del Interior, de conformidad 
con el anexo adjunto a la presente Resolución.

Artículo 2.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos asignados por el artículo 1 de la 

presente Resolución Ministerial no podrán ser destinados 
a fines distintos para los cuales son transferidos, bajo 
responsabilidad.

Artículo 3.- Presentación de la Resolución
Copia de la presente Resolución se presenta, dentro de 

los cinco (05) días de aprobada, a la Dirección General del 
Tesoro Público del Ministerio de Economía y Finanzas, de 
conformidad con lo dispuesto en el numeral 13.1 del artículo 
13 de los Lineamientos para el funcionamiento del Comité 
de Administración del Fondo Especial para la Seguridad 
Ciudadana, aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2012-
PCM.

Artículo 4.- Vigencia
La presente Resolución entra en vigencia el mismo día 

de su publicación.

Artículo 5.- Publicación
Publíquese la presente Resolución y su anexo en el Portal 

Institucional y de Transparencia del Ministerio del Interior 
(www.gob.pe/mininter), el mismo día de la publicación de la 
presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR AUGUSTO GENTILLE VARGAS
Ministro del Interior

1898601-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Acceden a solicitudes de extradición activa 
de ciudadanos peruanos y colombiano, 
y disponen su presentación a Argentina, 
Colombia e Italia

ResoLución suPRemA
n° 246-2020-jus

Lima, 29 de octubre de 2020

VISTO; el Informe Nº 061-2018/COE-TPC, del 22 de 
mayo de 2018, de la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud 
de extradición activa del ciudadano de nacionalidad 
peruana POOL CRISTHIAN SANTOS ESTRADA a la 
República Argentina, formulada por la Primera Sala Penal 
de Apelaciones de la Corte Superior de Justicia de Lima 
Norte, para ser procesado por la presunta comisión del 
delito de robo agravado, en grado de tentativa, en agravio 
de un menor edad;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del Perú 
dispone que la extradición solo se concede por el Poder 
Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, en cumplimiento de la ley y los tratados;

Que, conforme al inciso 5) del artículo 34 del Texto 
Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 017-93-JUS, 
concordante con el inciso 6) del artículo 26 del Código 
Procesal Penal, las Salas Penales de la Corte Suprema 
de Justicia de la República conocen las solicitudes de 
extradiciones activas y pasivas;

Que, mediante Resolución Consultiva del 21 de 
noviembre de 2017, la Primera Sala Penal Transitoria 
de la Corte Suprema de Justicia de la República declara 
procedente la solicitud de extradición activa del ciudadano 
de nacionalidad peruana POOL CRISTHIAN SANTOS 
ESTRADA a la República Argentina, formulada por la 
Primera Sala Penal de Apelaciones de la Corte Superior 
de Justicia de Lima Norte, para ser procesado por la 
presunta comisión del delito de robo agravado, en grado 
de tentativa, en agravio de un menor de edad (Expediente 
Nº 170-2017);

Que, el literal a) del artículo 28 del Decreto Supremo 
Nº 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 
judicial y gubernamental en materia de extradiciones y 
traslado de condenados, establece que la Comisión Oficial 
de Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas 
propone al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, acceder o no al pedido de 
extradición activa formulado por el órgano jurisdiccional 
competente;

Que, de acuerdo con el inciso 1) del artículo 514 
del Código Procesal Penal, corresponde al Gobierno 
decidir la extradición, pasiva o activa, mediante 
Resolución Suprema expedida con el acuerdo del 
Consejo de Ministros, previo informe de la referida 
Comisión Oficial;

Que, mediante el Informe Nº 061-2018/COE-TPC, del 
22 de mayo de 2018, la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas propone acceder a 
la solicitud de extradición activa de la persona requerida, 
para ser procesada por la presunta comisión del delito de 
robo agravado, en grado de tentativa, en agravio de un 
menor de edad;

Que, es necesario requerir que las Autoridades 
Centrales de ambos países verifiquen, en lo que a cada 
una corresponda, que el traslado se realice con todas las 
garantías necesarias para prevenir el riesgo de contagio 
del COVID-19 en el reclamado y en sus custodios como 
acto previo a la ejecución de su extradición;

Que, conforme al Tratado de Extradición entre la 
República del Perú y la República Argentina, suscrito el 
11 de junio de 2004 y vigente desde el 19 de julio de 2006; 
así como al Código Procesal Penal peruano y al Decreto 



20 NORMAS LEGALES Viernes 30 de octubre de 2020 /  El Peruano

Supremo Nº 016-2006-JUS, respecto del trámite interno y 
en todo lo que no disponga el Tratado;

En uso de la facultad conferida en el inciso 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición activa 
del ciudadano de nacionalidad peruana POOL CRISTHIAN 
SANTOS ESTRADA a la República Argentina, formulada 
por la Primera Sala Penal de Apelaciones de Corte 
Superior de Justicia de Lima Norte, declarada procedente 
por la Primera Sala Penal Transitoria de la Corte Suprema 
de Justicia de la República, para ser procesado por la 
presunta comisión del delito de robo agravado, en grado 
de tentativa, en agravio de un menor de edad; y disponer 
su presentación por vía diplomática a la República 
Argentina, conforme al Tratado vigente y a la normativa 
interna aplicable al caso.

Artículo 2.- Disponer que las Autoridades Centrales 
de ambos países verifiquen, en lo que a cada una 
corresponda, que el traslado se realice con todas las 
garantías necesarias para prevenir el riesgo de contagio 
del COVID-19 en el reclamado y sus custodios como acto 
previo a la ejecución de su extradición.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por la Ministra de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1898609-4

ResoLución suPRemA
n° 247-2020-jus

Lima, 29 de octubre de 2020

VISTO; el Informe Nº 027-2018/COE-TPC, del 2 de 
marzo de 2018, de la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud 
de extradición activa del ciudadano de nacionalidad 
colombiana MAURICIO HERNANDO PINILLA FIGUEROA 
a la República de Colombia, formulada por la Sala Penal 
Nacional, para ser procesado por la presunta comisión del 
delito de tráfico ilícito de drogas agravado, en agravio del 
Estado peruano;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del Perú 
dispone que la extradición solo se concede por el Poder 
Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, en cumplimiento de la ley y los tratados;

Que, conforme al inciso 5) del artículo 34 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 017-93-JUS, concordante con el 
inciso 6) del artículo 26 del Código Procesal Penal, las Salas 
Penales de la Corte Suprema de Justicia de la República 
conocen las solicitudes de extradiciones activas y pasivas;

Que, mediante Resolución Consultiva del 7 de 
setiembre de 2017, la Primera Sala Penal Transitoria 
de la Corte Suprema de Justicia de la República 
declara procedente la solicitud de extradición activa 
del ciudadano de nacionalidad colombiana MAURICIO 
HERNANDO PINILLA FIGUEROA a la República de 
Colombia, formulada por la Sala Penal Nacional, para ser 
procesado por la presunta comisión del delito de tráfico 
ilícito de drogas agravado, en agravio del Estado peruano 
(Expediente N° 135-2017);

Que, el literal a) del artículo 28 del Decreto Supremo 
Nº 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 

judicial y gubernamental en materia de extradiciones y 
traslado de condenados, establece que la Comisión Oficial 
de Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas 
propone al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, acceder o no al pedido de 
extradición activa formulado por el órgano jurisdiccional 
competente;

Que, de acuerdo con el inciso 1) del artículo 514 del 
Código Procesal Penal, corresponde al Gobierno decidir 
la extradición, pasiva o activa, mediante Resolución 
Suprema expedida con el acuerdo del Consejo de 
Ministros, previo informe de la referida Comisión Oficial;

Que, mediante el Informe Nº 027-2018/COE-TPC, del 
2 de marzo de 2018, la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas propone acceder a 
la solicitud de extradición activa de la persona requerida, 
para que sea procesada por la presunta comisión del 
delito de tráfico ilícito de drogas agravado, en agravio del 
Estado peruano;

Que, es necesario requerir que las Autoridades 
Centrales de ambos países verifiquen, en lo que a cada 
una corresponda, que el traslado se realice con todas las 
garantías necesarias para prevenir el riesgo de contagio 
del COVID-19 en el reclamado y sus custodios como acto 
previo a la ejecución de su extradición;

Que, conforme al Acuerdo entre el Gobierno de la 
República del Perú y el Gobierno de la República de 
Colombia modificatorio del Convenio Bolivariano de 
Extradición firmado el 18 de julio de 1911, suscrito el 22 de 
octubre de 2004 y vigente desde el 16 de junio de 2010, 
así como al Código Procesal Penal peruano y al Decreto 
Supremo N° 016-2006-JUS respecto del trámite interno y 
en todo lo que no disponga el Acuerdo;

En uso de la facultad conferida en el inciso 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición activa 
del ciudadano de nacionalidad colombiana MAURICIO 
HERNANDO PINILLA FIGUEROA a la República de 
Colombia, formulada por la Sala Penal Nacional, declarada 
procedente por la Primera Sala Penal Transitoria de 
la Corte Suprema de Justicia de la República, para ser 
procesado por la presunta comisión del delito de tráfico 
ilícito de drogas agravado, en agravio del Estado peruano; 
y disponer su presentación por vía diplomática a la 
República de Colombia, conforme al Acuerdo vigente y a 
la normativa interna aplicable al caso.

Artículo 2.- Disponer que las Autoridades Centrales 
de ambos países verifiquen, en lo que a cada una 
corresponda, que el traslado se realice con todas las 
garantías necesarias para prevenir el riesgo de contagio 
del COVID-19 en el reclamado y sus custodios como acto 
previo a la ejecución de su extradición.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por la Ministra de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1898609-5

ResoLución suPRemA
n° 248-2020-jus

Lima, 29 de octubre de 2020

VISTO; el Informe Nº 116-2020/COE-TPC, del 8 de 
octubre de 2020, de la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud 
de extradición activa del ciudadano de nacionalidad 


		2020-10-30T04:30:47-0500




